
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04060
 Del: 03/07/2014
 Esecutivo da: 03/07/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 
Impegno di spesa a favore della Società Sitrade Italia per servizio di manutenzione sistema elimina 
code presso lo Sportello Comunale Immigrazione fino a dicembre 2014.

Obiettivo: ZN 13 -  CdC: 872 - Voce: 3690 -  Attività:  Sportello Comunale Immigrazione 
CB.7225-CIG ZA60040CFA

IL DIRIGENTE

 PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 39/266 del 25/7/2013, immediatamente esecutiva, sono stati 
approvati il Bilancio di previsione 2013, il piano triennale degli investimenti e la relazione previsionale e 
programmatica;
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato
approvato il PEG 2013, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di 
gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi, procedendo alla esecuzione delle spese nel rispetto delle norme vigenti;
- con Decreto Ministero dell’Interno del 29.4.2014, è stato differito al 31/7/2014 il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 450/698 del 30.12.2013, immediatamente esecutiva, sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 
2014

RILEVATO  che dal 1 giugno 2009 è stato avviato lo Sportello Unico Comunale Immigrazione ubicato 
attualmente in Via Baracca 150p, che vede riuniti vari procedimenti e servizi di informazione e che detto  
Sportello è stato istituito nel quadro di quanto previsto al punto 5.2.13 di Le politiche per l’inclusione sociale  
e  per  l’immigrazione -  Piano  Integrato  di  Salute  2008/2010  (adottato  dalla  giunta  della  S.d.S.  con 
deliberazione n. 18 del 22/12/2008), nonché secondo le modalità operative previste dall’Accordo siglato in 
data 7/7/2009 dalle Direzioni Sicurezza Sociale, Patrimonio e Servizi Demografici (agli atti della Direzione);

CONSIDERATO che presso i  locali  sede dello Sportello, la cui utenza media giornaliera è di circa 60  
persone al mattino e di circa 70 persone al pomeriggio, è stato attivato, al fine di garantire l’accesso a sei  
diversi  tipi  di  servizi,  un  sistema  di  gestione  code,  che  necessita  di  regolare  manutenzione  e  pertanto, 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04060



trattandosi  di  un  servizio  continuativo  la  spesa  è  necessaria  al  pagamento  di  canone  da  liquidare 
anticipatamente; 

DATO ATTO che:
- l’attrezzatura del sistema automatizzato gestione code esistente, denominato Nemo Q matricola NQ7149,  

è fornita e manutenuta dalla Società Sitrade Italia S.P.A., con sede legale Via Cava Trombetta 13/15, 
Segrate (Mi) e che detta apparecchiatura, già utilizzata dalla Direzione Risorse finanziarie quando questa 
era ubicata in Via Pietrapiana, fu poi messa a disposizione, a seguito della chiusura di quello sportello 
tributi (vedi DD 5605/2009), dello Sportello Immigrazione di questa Direzione che ivi aveva traslocato, 
ufficio che poi ha successivamente provveduto a traslocarlo assieme alle altre attrezzature dello Sportello  
nella sede attuale di Via Baracca; 

RITENUTO pertanto di individuare la stessa ditta Sitrade Italia SPA quale soggetto cui affidare il servizio di  
manutenzione del sistema esistente fino al dicembre 2014 ; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta citata, conservato agli atti della Direzione Servizi Sociali, 
relativo allo svolgimento del servizio di manutenzione in argomento che per il periodo indicato ammonta a  
Euro 875,00 (oltre IVA al 22%), ritenuto congruo; 

VISTO l’art. 7 punto 2 allegato 1 lettera l) e l’art. 10 punto 3 del Regolamento delle Spese in economia di cui 
alla Delibera n. 326/45 del 5/5/2003;

VISTO l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO, di  affidare  il  servizio di  manutenzione  del  sistema automatizzato gestione code  presso lo 
Sportello Comunale Immigrazione di Via Baracca 150p, alla Ditta Sitrade Italia S.P.A. per una spesa totale 
di Euro 1.067,50 (comprensivo di IVA al 22%), per il periodo che va fino a dicembre 2014;

DATO ATTO che  il  conto  corrente  bancario  della  Ditta  sopra  indicata,  riportato  nell’apposito  sistema 
applicativo “INFOR”, corrisponde ai requisiti previsti  dalla L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi  
finanziari;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1. di affidare alla ditta Sitrade Italia S.P.A. con sede a  Segrate (MI), via Cava Trombetta 13/15,  P.I.  
04022550158,   il  servizio  di  manutenzione dell’apparecchiatura  Nemo Q matricola  NQ7149,  di 
proprietà del Comune, secondo le modalità specificate nel preventivo conservato agli atti presso la  
Direzione Servizi Sociali, per il periodo che va fino a dicembre 2014;

2. di impegnare la spesa di € 1.067,50 a favore della ditta Sitrade Italia S.P.A  (Cod. Ben. 7225) sul 
capitolo 42111 dell’esercizio 2014.

Firenze, lì 03/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04060



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42111 0 14/003988 00 1067,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04060


	IL DIRIGENTE

